
Amozoc de Mota, Puebla, a 09 de septiembre de 2024 

SOLICITANTE 

P R E S E N T E 

 

Con fundamento en lo establecido en los artículos 15 del Reglamento Interior de la Universidad 

Politécnica de Amozoc y en términos de lo dispuesto por los artículos 2, fracción I; 5; 16 fracciones I y IV; 

142; 150, y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

Puebla; y en atención a su solicitud presentada vía Sistema de Solicitudes de Acceso a la 

Información, con folio 210424124000012 que textualmente menciona: 

 
“Solicito la siguiente información sobre cada uno de los procesos de selección y/o ingreso a programas de 

licenciatura e ingeniería que hayan existido —aunque actualmente no estén vigentes— en esta institución de 

1990 a la fecha:  

1. Número de personas que aplicaron para el ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías para 

cada inicio de ciclo escolar (sea anual, semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la información 

sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.  

2. Número de personas que fueron aceptadas para el ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías 

para cada inicio de ciclo escolar (sea anual, semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la 

información sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.  

 

Solicito que esta información sea entregada en formato de datos abiertos conforme al artículo 129 de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública:  

Artículo 129. …  

En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá privilegiar la entrega de la 

misma en Formatos Abiertos.” 

 

Le informamos la siguiente respuesta: 

 

Que, respecto de la estructura de la información solicitada, le informo que de acuerdo al criterio 

3/17 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales (INAI) que a la letra dice:   

 

“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para 

atender las solicitudes de acceso a la información.” 

 

Derivado de lo anterior se adjunta a la presente respuesta el ANEXO 1, mismo que contiene la 

información solicitada, así mismo se informa que la Universidad Politécnica de Amozoc, fue creada 

en el año 2009. 

 

Por último, en caso de inconformidad podrá interponer recurso de revisión en términos de 

lo dispuesto por los artículos 169 y 170 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de Puebla. 

 

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. 

 

Atentamente 

Unidad de Transparencia 

Universidad Politécnica de Amozoc 

unidad.transparencia@upamozoc.edu.mx  

Tel. 222 8901392 ext. 112/131 

mailto:unidad.transparencia@upamozoc.edu.mx


SOLICITUD DE INFORMACIÓN FOLIO: 210424124000012

AÑO

Programa Educativo AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC AED AC

1 Ingeniería en Software 102 97 70 69 68 63 39 37 43 43 58 56 60 59 43 43 46 46 52 50 32 31 30 29 42 40 42 39 48 41 41 39

2 Ingeniería en Energía 49 48 46 42 36 34 38 35 38 36 37 34 33 31 35 33 29 29 22 19 28 25 23 22 0 0 12 10 13 12 11 6

3 Ingeniería Tecnologías Manufactura 52 49 67 63 60 52 23 23 69 66 62 62 70 66 56 53 40 39 44 42 36 36 28 26 25 23 24 23 29 21 44 39

4 Licencitura en Terapia Física 0 0 0 0 0 0 162 154 230 226 229 226 213 211 226 222 298 295 239 238 84 84 257 252 219 215 209 180 221 169 217 184

5 Ingeniería Automotriz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70 70 78 78 104 102 130 128 58 55 53 53 48 46 86 69 82 70 84 70

6 Licenciatura en Administracción y 

Gestión Empresarial

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 18 46 34

TOTAL 203 194 183 174 164 149 262 249 380 371 386 378 446 437 438 429 517 511 487 477 238 231 391 382 334 324 373 321 412 331 443 372

Fuente: Estadística básica del Departamento de Servicios Escolares.

AED= Alumnos evaluación diagnóstica

AC= Alumnos aceptados
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